
 
1VF324 Zdanění v České republice – Průvodce studiem  

DRAFT – k dopracování po zkušenostech s výukou 

 

Přednáška/cvičení Obsah Poznámky Úkoly/Literatura  Pojmy 

1P Organizace kurzu 
/ Veřejné příjmy, 
rozpočty a daně 

Veřejné rozpočty, 
základní druhy, 
struktura rozpočtu. 
Daň jako základní 
příjem veřejného 
rozpočtu. 
Vlastnosti daní. 
Funkce daní a jejich 
uplatnění. 
Třídění daní. 

Co jsou veřejné příjmy a jakou 
roli v nich hrají daně? 
 
Jak poznám, co je a co není daň? 
 
Proč se uvalují daně a co od nich 
očekáváme? 

   

1Cv     

2P Daňový systém a 
daňová politika 
 

Daňový systém a jeho 
charakteristiky. 
Požadavky kladené na 
dobrý daňový systém. 
Daňová spravedlnost 
a efektivnost. 
Daňové určení 
 

Je zdanění v různých státech 
stejné co do výše či struktury? 
 
Jak mohu zjistit, v jakých státech 
je zdanění vyšší/nižší v 
porovnání s ostatními státy? 
 
K čemu vede odlišné zdanění v 
různých státech? 
 

Úkol 01 
Pro jednotlivé daně z daňového systému 
ČR zpracujte do tabulky výhody, nevýhody, 
zastoupení v daňovém mixu (v %), 
rozpočtové určení a zda jsou splněny 
všechny teoretické znaky daně, jak jste o 
nich mluvili na minulé přednášce. 
Úkol 02 
S daty ze statistiky OECD (OECD Revenue 
Statistics) zpracujte koláčový graf pro 
zastoupení jednotlivých daní v ČR na 
celkových daňových výnosech (daňový 

Daňový systém 
Daňový mix 
Daňová kvóta 
Daňová 
spravedlnost 
(princip 
prospěchu, 
princip platební 
schopnosti) 
Efektivnost při 
výběru daní 
Daňová 
konkurence 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


 
Jaké daně jsou uvalovány v 
České republice? Jaké jsou jejich 
výhody a nevýhody? 

 

mix). Vyberte další dvě země a i pro ně 
zpracujte stejné grafy. Výstupy 
porovnejte. 
Výstup:  

- Tabulka s údaji za ČR a dvě 
vybrané země,  

- 3x koláčový graf 
zachycující daňový mix ČR 
a vybraných zemí,  

- 1x sloupcový graf 
srovnávající údaje za 
vybrané země v rozlišení 
na přímé daně, nepřímé 
daně, ostatní. 

Zdroje dat: 
OECD, Tax Policy, Revenue Statistics 
http://www.oecd.org/tax/tax-
policy/revenue-statistics-comparable-tax-
revenue-data.htm 
 

Daňová 
koordinace 
Daňová 
harmonizace 
Daňové určení 
(daň svěřená, 
daň sdílená) 

 

2Cv      

3P Konstrukce daně Daňový subjekt. 
Předmět daně. 
Základ daně, jeho 
osvobození a úprava. 
Sazby daní, jejich 
klasifikace a použití. 
Slevy na dani, 
typologie a vliv na 
daňovou povinnost. 

Kdo? > poplatník/plátce, 
rezident/nerezident 
 
Z čeho? > objekt/předmět daně 
– důchod, majetek, spotřeba, 
hlava 
 
Kolik? > základ daně, odpočty, 
sazba, slevy na dani 

 
 
 

 



 
Vliv konstrukčních 
prvků na dopad daně. 
Měření dopadu daně. 
Placení daně. 
 

 
Jak a kdy? > Procesní pravidla, 
zdaňovací období, lhůty 

 

3Cv      

4P Konstrukční prvky 
daně II 

Interakce 
konstrukčních prvků 
daně – příklady 

1. Roste základ, klesá sazba – 
co z toho vyjde? – 
superhrubý základ daně od 
roku 2008 

2. Chcete raději odpočet od 
základu daně nebo slevu na 
dani? – změna ve výpočtu 
daně z příjmů fyzických osob 
od roku 2006 

3. Proč firmy přesouvají zisky? 
4. Jak funguje daňová 

progrese? 
5. Progresivní sazba versus 

progresivní daň 
6. Proč může být společné 

zdanění výhodné? 
7. Kdo má zaplatit daň? 

 

  

4Cv      

5P Zdanění osobních 
důchodů. Daň 
z příjmů fyzických 

Závislá činnost • základ daně 
• výpočet zálohy na daň 
• roční zúčtování 
• uplatnění odpočtů 

Vyberte jednu z uvedených otázek a 
zpracujte stručnou písemnou souvislou 
odpověd. Odpověď odevzdejte do InSIS. 
 

Závislá činnost 
Zaměstnanec 
Zaměstnavatel 
Osoba výdělečně 
činná 



 
osob a sociální 
pojistné. 

• slevy na dani a daňové 
zvýhodnění (daňový bonus)  

• různé typy závislé činnosti 
• solidární zvýšení daně 

 

Co je závislá činnost? 
Jak se vypočítá dílčí základ daně z příjmů 
ze závislé činnosti? 
Jaké jsou typické příjmy vyňaté a 
osvobozené u příjmů ze závislé činnosti? 
Jaké jsou subsystémy sociálního pojištění? 
Jakou roli mají minimální a maximální 
vyměřovací základy v pojistném na sociální 
zabezpečení? 
Proč pro pojistné na sociální zabezpečení 
existuje maximální vyměřovací základ a 
v pojistném na zdravotní pojištění nikoliv? 
Co je solidární zvýšení daně a jak se 
vypočítá? 
Jaké slevy na dani není možné uplatnit při 
výpočtu záloh na daň z příjmů ze závislé 
činnosti a proč? 
Co je roční zúčtování daně a kdy je ho 
možné využít? 
Jaký je smysl jiného režimu zdanění a 
pojištění u dohod o provedení práce 
oproti standardnímu pracovnímu poměru? 
 

Příjem ze závislé 
činnosti 
Příjmy/výdaje 
Výnosy/náklady 
Daň/pojistné 
 

5Cv      

6P Zdanění osobních 
důchodů. Daň 
z příjmů fyzických 
osob a sociální 
pojistné. 

Ostatní dílčí základy 
daně 

Příjmy ze samostatné činnosti – 
základ daně, vyměřovací základy, 
daň a pojistné 
Uplatnění paušálních nákladů 
Kapitálové příjmy 
Příjmy z nájmu 

Vyberte jednu z uvedených otázek a 
zpracujte stručnou písemnou souvislou 
odpověd. Odpověď odevzdejte do InSIS. 
 
Jaké jsou dílčí základy daně z příjmů 
fyzických osob? 

 



 
Ostatní příjmy 
Srážková daň 
 

V jakých dílčích základech je možné 
uplatnit výdaje? 
Co jsou paušální výdaje a za jakých 
podmínek je možné je využít? 
Kdy je fyzická osoba účastna zdravotního 
pojištění a sociálního zabezpečení? 
Jaký je smysl odlišení tzv. hlavní a vedlejší 
činnosti v pojistném na sociální 
zabezpečení? 
Kdy je činnost osoby samostatně 
výdělečně činné považovaná za hlavní a 
kdy za vedlejší pro účely pojistného na 
sociální zabezpečení? 
Kdy se zpravidla používá v dani z příjmů 
fyzických osob srážková daň a proč? 
Jaký je vztah dílčího základu daně z příjmů 
ze samostatné činnosti a vyměřovacího 
základu na pojistné? 
Jaký druh osvobození (v jakém rozsahu) se 
používá v rámci dílčího základu daně 
z ostatních příjmů? 
V jakých lhůtách se podává daňové 
přiznání a Přehledy o pojistném? 
 

6Cv      

7P Zdanění osobních 
důchodů. Daň 
z příjmů fyzických 
osob a sociální 
pojistné. 

Výpočet daně 
Souběhy 

Uplatnění odpočtů a slev na dani 
Výpočet daně 
Souběhy činností 

Vyberte jednu z uvedených otázek a 
zpracujte stručnou písemnou souvislou 
odpověd. Odpověď odevzdejte do InSIS. 
 
Jaké souběhy činností znáte? 

 



 
Kdy je činnost osoby považována za 
vedlejší? (pojistné na sociální zabezpečení) 
Jaký vliv má vedlejší činnost na účast na 
důchodovém pojištění? (pojistné na 
sociální zabezpečení) 
Je účast osob samostatně výdělečně 
činných na nemocenském pojištění 
dobrovolná nebo povinná? (pojistné na 
sociální zabezpečení) 
Kdo je považován za státní pojištěnce? 
(pojistné na zdravotní pojištění) 
Na koho se nevztahuje minimální 
vyměřovací základ ve zdravotním 
pojištění? (pojistné na zdravotní pojištění) 
 

7Cv  TEST    

8P  Daň z příjmů 
právnických osob 

Základ daně 
Daňové/nedaňové výnosy/náklady 
Odpočty 
Slevy na dani 
 

Jaký je význam daně z příjmů právnických 
osob? 
Jak se projevuje daňová konkurence a 
přesuny zisků v dani z příjmů právnických 
osob? 
Jaká je konstrukce této daně? 

Rezident/nerezident 
Stálá provozovna 
Konstrukční prvky 
DPPO 

8Cv      

9P  Daň z přidané 
hodnoty 

Výpočet daně 
Daň na vstupu/výstupu 
Nárok na odpočet 
Režim přenesené daňové povinnosti 

Vyberte jednu z uvedených otázek a 
zpracujte stručnou písemnou souvislou 
odpověd. Odpověď odevzdejte do InSIS. 
 
Jaká je konstrukce DPH? 
Je systém DPH jednotný v rámci EU? 

Daň na 
vstupu/výstupu 
Zdanitelná plnění 
Nárok na odpočet 
daně 



 
Jak funguje režim přenesené daňové 
povinnosti? 
Kdy vzniká nárok na odpočet daně? 

9Cv       

10P  Daň z nemovitých věcí Daň z pozemků 
Daň ze staveb 
Konstrukční prvky a správa 

Jaký je význam a konstrukce daně z 
nemovitých věcí? 

 

10Cv      

11P  Daň z nabytí 
nemovitých věcí, daň 
silniční 

Konstrukční prvky a správa Jaký je význam a konstrukce daně z nabytí 
nemovitých věcí a silniční daně? 

 

11Cv      

12P  Správa daní Osoby zúčastněné na daňovém 
řízení 
Zásady správy daní 
Fáze správy daní 
Aktuální otázky správy daní 
Opatření proti daňovým únikům 

Jaké jsou základní zásady ve správě daní? 
Jaké jsou základní fáze daňového řízení? 

 

12Cv      

13P  Průřezové opakování Daňové subjekty. Vliv definice subjektu 
na dopad daně. Předmět daně a jeho 
ohraničení. 
Osvobození od daně, typologie a dopad. 
Základ daně a jeho úprava. 
Nominální sazba daně, typy a třídění. Vliv 
na efektivní sazbu daně. 
Slevy na dani a daňový odpočet. 
Srovnání působení konstrukčních prvků 
daně. 

 

Jakým způsobem může být definován 
předmět daně? 
Jaké druhy osvobození od daně znáte? 
Jaké jsou typy sazby daně? Jakým 
způsobem spolu souvisí základ a sazba 
daně? 
Jaká je role odpočtů a slev na dani u 
jednotlivých typů daně? 

 



 
13Cv  TEST    

 

Zdroj: autor 

 
Další doporučená literatura: 

- doporučovat zejména aktuální články a videa vztahující se k probíraným tématům 


